

## PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP Telefone: (15) 3259 8400 CEP: 18.271 330

## LEI MUNICIPAL Nº 5.660, DE 30 DE MAIO DE 2022.

Institui a divulgação permanente de imagens dos animais desaparecidos ou a disposição para adoção no site da Prefeitura Municipal de Tatuí e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

**Art. 1º** Fica instituída a divulgação permanente no site oficial da Prefeitura Municipal de Tatuí, de imagens dos animais desaparecidos ou a disposição para adoção no órgão municipal responsável pela política pública de bem estar animal.

**Parágrafo único**. A Prefeitura Municipal de Tatuí poderá também divulgar, em seu site oficial, faixas em logradouros ou campanhas educativas, assuntos sobre animais desaparecidos, adoção, vacinação de animais, bem como informações sobre guarda responsável, a fim de prevenir o abandono de animais.

- Art. 2º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.
- Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Tatuí, 30 de Mạio de 2022.

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR PREFEITO MUNICIPAL

Publicada no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 30/05/2022

Neiva de Barros Oliveira

(Ofício nº 307/AJT/CMT/22, da Câmara Municipal de Tatuí) Autoria dos Vereadores: Renan Cortez, João Éder Alves Miguel, Gabriela Xavier Mendes Couto, João Francisco de Lima Filho, Maurício Couto, Cintia Yamamoto Soares, Valdir de Proença e Claudio dos Santos.